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تعرفه اینترنت سایت‌های داخلی 
نصف می‌شود

 50 کاهش  از  اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات  وزیر  امروز-  گیلان 
درصدی تعرفه اینترنت تمامی سایت‌هایی که سرور داخلی دارند تا 

دو هفته آینده خبر داد.
درصدی   50 کاهش  به  اشاره  با  واعظی  محمود  ایسنا،  گزارش  به 
تعرفه اینترنت سایت‌های داخلی، اظهار کرد: با راه اندازی شبکه ملی 
اطلاعات در مرحله‌ی اول 100 سایت، سپس 250 سایت و در حال 
حاضر 510 سایت برتر داخلی از تعرفه 50 درصدی نسبت به تعرفه 

بین الملل استفاده کردند.
از  وی ادامه داد: همچنین تا دو هفته آینده تمامی سایت‌هایی که 
تعرفه  درصدی   50 کاهش  از  می‌کنند  استفاده  داخلی  سرورهای 
اینترنت بهره مند خواهند شد و این موضوع در مراسم راه اندازی فاز 

سوم شبکه ملی اطلاعات اعلام می‌شود.

ایرانی ها ماهانه چقدر پول برق 
پرداخت می کنند؟

گیلان امروز- مدیرکل دفتر راهبری وزارت نیرو گفت:صنعت برق 
کشورمان سالانه ۷۰میلیارد متر مکعب از ذخایر گاز استفاده می کند.

محمدعلی فرحناکیان گفت: 97درصد تجهیزات و تاسیسات برق در 
داخل کشور تولید می شود و علت عمده تحقق این خودکفایی، مربوط 
به دوران تحریم و محدودیت های آن بوده است و امتحان و آزمایش 

این تجهیزات در زمان تحریمها در داخل کلید خورد.
وی همچنین با تاکید بر لزوم افزایش قیمت برق به دلیل پایین بودن 
آن نسبت به سایر کشورها افزود: افزایش قیمت برق تبعات اجتماعی 
فشار  از  نگران  نیرو  وزرات  و  دارد  همراه  به  مردم  برای  اقتصادی  و 

اقتصادی که به جامعه و مخصوصا اقشار ضعیف وارد می آید است.
فرحناکیان با تاکید بر اینکه هر گونه افزایش قیمت برق باید همراه 
بسته های حمایتی برای قشر ضعیف جامعه باشد گفت: اما نباید برق 
را با این قیمت نازل ارائه دهیم که هم انرژی کم ارزش به حساب بیاید 

و هم موجب اسراف آن شود.
فرحناکیان در ادامه با مقایسه میزان مصرف برق و مخابرات در کشور 
عنوان کرد: هر خانواده ایرانی به طور متوسط 100 هزار تومان ماهانه 
هزینه قبض تلفن همراه، اینترنت و... دارد ولی طبق آمار ما در وزرات 
نیرو 75درصد خانواده ها هزینه قبض برقشان زیر 25هزار تومان در 
ماه است. مدیرکل دفتر راهبری و نظارت بر تولید برق در پاسخ به 
را در دستور کار  افزایش قیمت برق  نیرو چه میزان  سوال« وزرات 
تبعات  مسئله  این  که  این  علت  به  بدهید  اجازه  داد:  پاسخ  دارد« 

اجتماعی که به همراه خواهد داشت به عدد دقیقی اشاره نکنم.
وی افزود: هزینه تولید برق برای وزرات نیرو هر کیلو وات 100 تومان 
تمام می شود در حالی که متوسط هزینه ای که از مردم بابت هرکیلو 

وات دریافت می شود بین 60تا65 تومان است.
بر آن است که حداقل  نیرو  بنابراین سیاست وزارت  داد:  ادامه  وی 

قیمت فروش به میزان قیمت تمام شده یعنی 100تومان برسد.
فرحناکیان گفت: البته این افزایش قیمت »که میزان 35تا40 تومان« 
خواهد بود به طور آرام و پلکانی خواهد بود تا حتی المقدور به اقشار 

ضعیف و کم درآمد آسیبی وارد نشود.

از صادرات لوازم خانگی چه خبر 
گیلان امروز- در سال 1395 با رشد ارزشی منفی 6.1 درصد برای 
لوازم خانگی انرژی‌بر و رشد 37.8 درصدی از نظر ارزشی برای لوازم 

خانگی غیر انرژی‌بر رو به رو بوده است.
 طی 12 ماهه سال 1395 بالغ بر 216.7 میلیون دلار لوازم خانگی 
است  شده  صادر  کشور  از  خارج  به  تن  هزار   71 وزن  به  بر  انرژی 
که نسبت به مدت مشابه سال قبل منفی 6.1 درصد از نظر ارزشی 
افزایش و منفی 6.9 درصد از نظر وزنی کاهش داشته است. در این 
مدت همچنین 350.3 میلیون دلار لوازم خانگی غیر انرژی بر به وزن 
173 هزار تن صادر شده است که از نظر ارزشی 37.8 درصد و از 

لحاظ وزنی 41.2 درصد افزایش داشته است.
لوازم  انجام شده در خصوص مشکلات صنعت  بررسی‌های  براساس 
انرژی  خانگی  لوازم  ویژه  به  خانگی  لوازم  صادرات  کشور  خانگی 
سایر  و  هدف  کشورهای  و  منطقه  اقتصادی  شرایط  با  همواره  بر 
شاخص‌های تاثیرگذار در تجارت جهانی متغیر بوده، بنابراین اعمال 
سیاست‌های جدید اقتصادی در کشور و وجود محدودیت‌های بین 
خواهد  بسزایی  تاثیرات  محصولات  این  صادرات  بر  طبیعتا  المللی 
داشت و هرگونه فراز و نشیب و ایجاد سیاست‌گذاری‌های کارشناسی 
مشکلات  می‌تواند  شده  یاد  گذار  تاثیر  عوامل  از  یک  هر  در  نشده 
عدیده‌ای را برای تولید کنندگان و صادر کنندگان این گروه از لوازم 

خانگی ایجاد کند.
از جمله مشکلات صنعت لوازم خانگی کشور در سال 1395 عدم وجود 
استراتژی مشخص صادراتی، عدم ثبات در قیمت گذاری کالا، عدم 
امکان گشایش اعتبارات اسنادی، بالا بودن نرخ تعرفه‌های ترجیحی در 
برخی کشورها، ناهماهنگی بازاریابی ناشی از تجارت پیله‌وری توسط 
دلالان و قاچاق و عدم مدیریت واردات محصولات مشابه خارجی بود.
اقشار  اکثر  توسط  لوازم خانگی  تمایل مصرف محصولات  رغم  علی 
جامعه صنعت مذکور به کالاهای ضروری تبدیل گشته است، بنابراین 
نگاه به تولید با توجه به ورود کالاهای وارداتی باید به گونه‌ای باشد که 
بخشی از تولید حتما به صادرات اختصاص یابد و برای حضوری موفق 
در صادرات لوازم خانگی باید مهم ترین شاخص‌های آن یعنی کاهش 
افزایش  یارانه‌ها(،  )به جهت حذف  خانگی  وسائل  در  انرژی  مصرف 
باید در جهت  تکنولوژی روز(، خدماتی که  از  )بهره گیری  راندمان 
تامین استانداردهای بین المللی به مشتریان ارائه گردد و ارائه خدمات 

مستمر پس از فروش مدنظر قرار گیرد.
همچنین با توجه به افزایش حجم صادرات لوازم خانگی طی سال‌های 
اخیر و همچنین بهبود روابط سیاسی و اقتصادی پس از تحریم‌ها، 
انداز امیدوار کننده‌ای را نسبت به  انتظار می‌رود این صنعت چشم 

توسعه بازار داخل و خارج از کشور در پیش رو داشته باشد.

چرتکه

نشـان  هـا  بررسـی  امـروز-  گیالن 
مالـی  بی‌انضباطی‌هـای  کـه  می‌دهـد 
تامیـن  شـیوه  و  مختلـف  دولت‌هـای 
رفـع  راسـتای  در  غیرمتعـارف  مالـی 
غیربودجـه‌ای  و  بودجـه‌ای  مشـکلات 
دولـت  در  ابربدهـی  انباشـت  موجـب 

اسـت. شـده  یازدهـم 
 92 سـال  خبرآنلايـن،در  گـزارش  بـه 
دولتـی بدهـکار تحویل  حسـن روحانی 
داده شـد و ایـن چالش بـزرگ بدهی ها 
همچنـان لاینحـل باقـی مانده تا شـاید 
در دولـت دوازدهم تعیین تکلیف شـود.

امـا سـئوال اینجاسـت کـه ایـن بدهـی 
هـای بزرگ از کجا آمـد وچگونه تبدیل 
به غولی شـد؟ پاسـخ روشـن اسـت: بی 

انضباطـی مالـی دولت های گذشـته.
تجربـه اقتصـاد ايران نشـان مي‌دهد که 
يکـي از مهمترين متغيرهـاي تاثيرگذار 
بي‌انضباطي‌هـاي  کشـور،  اقتصـاد  بـر 
شـيوه  و  مختلـف  دولت‌هـاي  مالـي 

تاميـن مالـي آنهـا در راسـتاي رفـع مشـکلات بودجـه‌اي و غيربودجـه‌اي در 
کشـور بـوده اسـت کـه خـود منجـر بـه ايجـاد بي‌انضباطـي پولـي از مسـير 

افزايـش حجـم نقدينگـي شـده اسـت.
زيـادي  تعـداد  تعريـف  منابـع و مصـارف سـالانه دولـت،  عـدم هم‌تـرازي 
پروژه‌هـاي دولتـي و اتـکاي بـالاي بودجـه به منابـع ناپايدار، به طور پيوسـته 
منجـر بـه انباشـته شـدن بدهی‌هـای دولـت در سـال‌های گذشـته شـده، تا 
جايـي کـه در حـال حاضـر مسـاله بدهي‌هـاي دولـت بـه يکـي از معضالت 

جـدي نظـام اقتصـادي کشـور مبدل شـده اسـت.
در دهه‌هـای گذشـته، دولت‌هـا بـه ‌طور مـداوم در تامین نقدینگی مـورد نیاز 
خـود بـه بانک مرکزی و شـبکه بانکی وابسـته بـوده و مطالبـات پیمانکاران و 

فعـالان بخـش خصوصی همـکار با دولـت را به تعویـق ‌انداخته‌اند.
 انضبـاط مالـي و پولـي بـه عنـوان اثرگذارترين عامـل ايجاد تـورم در اقتصاد 
ايـران درسـت برهميـن اسـاس اجرايـي شد.نخسـتين گام در ايـن مسـير، 
راه‌انـدازي بـازار بدهـي و حرکـت بـه سـمت تسـويه بدهي‌هـا بـود. تـا قبـل 
از روی کار آمـدن دولـت یازدهـم، تصويـر روشـني دربـاره حجـم و میـزان 

بدهی‌هـای دولـت بـه بخش‌هـای مختلـف وجـود نداشـت.
در دولـت یازدهـم حـل ایـن موضـوع در اولویـت قـرار گرفت.بـرای رفـع 
مشـکلات و تسـویه بدهی‌هـای دولـت به بخش‌هـای مختلـف و ایجاد بخش 
مدیریـت بدهی‌هـای دولـت ابتـدا پیشـنهاد اوراق بهادارسـازی بدهی‌هـای 
دولـت و توسـعه بـازار بدهـی جهـت خـروج غیـر تورمـی از رکود در دسـتور 
کار قـرار گرفت.بـه دنبـال آن اسـناد خزانـه اسالمی بـرای تسـویه مطالبات 

طلبـکاران غیردولتـی معرفی شـد.

بدهي هايي كه 60 درصد رشد كرد
 بررسـی هـا نشـان می دهد فضـاي سياسـت‌گذاري دولت در نيمـه دوم دهه 
هشـتاد مملـو از بي‌انضباطي‌هـاي مالـي و عـدم تقيد بـه منابع و مصـارف در 
حـوزه تأميـن مالـي و دسـت‌اندازي دولـت بـه منابع نظـام بانکي بـود. بدهي 
بخـش دولتـي به شـبکه بانکي در سـال 1383 معـادل 6/103 هـزار ميليارد 
ريـال بـود کـه با افزايشـي قابـل توجه به رقـم 1/596 هـزار ميليـارد ريال در 

پايان سـال 1391 رسـيده بود.
اگرچـه برخـي منتقـدان بدهي بخـش دولتي در دولـت يازدهـم را عامل اين 
افزايـش مـي داننـد، امـا بررسـي ها نشـان مـي دهد عمـده افزايـش صورت 
گرفتـه در بدهـي بخـش دولتـي بـه شـبکه بانکـي مربـوط بـه تضمين‌هـا و 
تعهداتـي بـوده اسـت کـه دولـت در نيمـه دوم دهـه 80 در قبال تسـهيلات 
تکليفـي صريـح و ضمنـي مختلف )دولتـي و غيردولتي( ارائه شـده و به دليل 
ايـن کـه آنهـا را پرداخـت نکـرده اسـت، جريمه‌هـاي مرتبـط بـا هر کـدام از 
تسـهيلات مزبـور نيـز به صورت مسـتمر در سـرفصل بدهي دولت به شـبکه 

بانکي انباشـته شـده است.
از ايـن‌رو، افزايـش قابـل توجـه بدهي‌هـاي دولـت در سـال‌هاي اخيـر نيـز 
نتيجـه رفتارهـاي دولت‌هـاي نهـم و دهـم در عدم تقيـد به منابـع و مصارف 
و نـگاه صندوق‌محورانـه بـه منابـع بانک‌ها‌ اسـت کـه نتيجه آن بلوکه شـدن 
بخـش قابـل توجهـي از منابـع بانک‌ها در قالـب بدهي‌هاي دولت بوده اسـت.

بـه طـوري كه از مجمـوع  5/1483 هزار ميليارد ريـال بدهي بخش دولتي به 

شـبکه بانکـي در پايـان آذرمـاه 1395، رقمي 
معـادل 4/410 هـزار ميليارد ريـال مربوط به 
اصـل، سـود و جرايـم اوراق مشـارکت بخـش 
دولتـي اسـت که تا هشـتم اسـفند 1395 در 

پورتفوي شـبکه بانکي انباشـت شـده است.
برايـن اسـاس بخـش قابـل توجهـي از ايـن 
 1392 سـال  از  قبـل  سـال‌هاي  در  اوراق 
منتشـر شـده که به محض سررسـيد شـدن، 
اعتبـاري  موسسـات  و  بانک‌هـا  ترازنامـه  در 

رسـوب کـرده اسـت.

انضباط در درآمدهاي نفتي
بـا نگاهـي تاريخي بـه ترکيـب منابـع بودجه 
نفتـي  درآمدهـاي  بـالاي  سـهم  دولـت، 
بـه  نفتـي  منابـع  ايـن  خودنمايـي مي‌کنـد. 
دليـل ماهيت نوسـاني و تاثيرپذيـري جدي از 
تحـولات قيمت نفـت در بازار جهانـي همواره 
امـکان  عـدم  معـرض خطـر  در  را  دولت‌هـا 
ايفـاي تعهـدات و ايجـاد کسـري بودجـه قرار 

مي‌دهـد. 
در مسـير حرکـت به سـمت افزايش اتـکا بودجه دولـت به درآمدهـاي پايدار 
)ماليـات(، سـهم ماليـات از منابع بودجـه عمومي دولت از 33/5 درصد سـال 
1392 بـه40/9 در يـازده مـاه سـال 1395 افزايـش و در مقابل سـهم فروش 
نفـت و فرآورده‌هـای نفتـی از منابـع بودجـه عمومـي دولـت از 41/3 درصـد 

سـال 1392 بـه 28/5 درصـد در يـازده مـاه سـال 1395 کاهش يافت.

امید و تدبیر برای عبور از بحران بدهی ها
و در نهایـت آنکـه بـا شـروع بـه کار دولـت يازدهـم و شـکل‌گيري انتظـارات 
مثبـت نسـبت بـه تحـولات سياسـي و اقتصـادي آتـي، رونـد صعـودي تورم 
متوقـف شـد. همزمان با اجـراي اصلاحات سياسـتي، تقويت سـازگاري ميان 
سياسـت‌هاي اقتصـادي و برقـراري ثبـات در بـازار ارز و صیانـت از ارزش پول 
ملـی - حتـي در شـرايطي کـه قيمت جهاني نفـت خام به شـدت افت کرد و 
درآمدهـاي نفتـي مطابق انتظار محقق نشـد که خود از مصادیـق بارز اقتصاد 
مقاومتـی در مقابـل شـوک‌های بیرونـی در دولـت یازدهم به شـمار می‌رود- 
زمينـه کنتـرل نـرخ تورم طـي سـال‌هاي فعاليت دولـت يازدهم فراهم شـد؛ 
تـا جایـی کـه نـرخ تـورم در خردادمـاه 1395 در محـدوده تک رقمـي ) 9/7 
درصـد( محقـق شـد.  بـا اسـتمرار ايـن سياسـت تا پايـان سـال 1395، پس 
از 26 سـال بـار ديگـر نـرخ تـورم سـال 1395 )9 درصـد( در مقطـع سـال 
تـک رقمـي شـد.اگرچه نتیجـه اعمال این سیاسـت هـا هنوز به حـل چالش 
ابربدهـی هـا نشـده امـا کارشناشـان پیش بینی مـی کنند با اعمال سیاسـت 
هـای انضبـاط پولی،بدهـی های دولت در 4 سـال آینده تسـویه خواهد شـد.

ابربدهی‌ها چگونه در اقتصاد ایران شکل گرفتند 

گیالن امـروز- بـه دنبـال امضـای قـرارداد بـا توتـال و مذاکـرات درحـال 
جریـان اروپایی‌هـا بـرای سـرمایه‌گذاری در ایـران، تحقـق برنامـه جـذب 25 
میلیـارد دلار سـرمایه خارجـی در طـول برنامه ششـم نزدیک‌تر شـده اسـت.

بـه گـزارش خبرآنلايـن، در برنامه ششـم توسـعه پيش‌بيني شـده اسـت که 
25 ميليـارد دلار سـرمايه خارجـي جـذب شود.امسـال اوليـن سـال اجـراي 
برنامـه ششـم اسـت و در نيمـه اول سـال بـه پايـان نرسـيده قـرارداد جذب 
یـک ميليـارد دلار سـرمايه گـذاري خارجي فقـط در بخش نفت منعقدشـده 
اسـت.5 شـركت نفتـي ديگر نيـز مذاكرات خـود را براي سـرمايه گـذاري در 
ايـران تقريبـا بـه قـرارداد نزديـك كرده انـد كـه مهمترين آنها شـركت نفتی 

اني ايتالياسـت.
بنـا بـه گفتـه علـي طيـب نيـا وزيـر اقتصـاد ميـزان منابـع مـورد نيـاز براي 
تحقق رشـد اقتصـادي 8 درصدي در طول برنامه ششـم حداقـل 90 ميليارد 

است. دلار 

همه منتظر بودند
»ايـن قـراردادي بـود كـه همـه منتظـر امضـاي آن بودنـد.« ايـن جملـه را 
خبرگـزاري هـاي بيـن المللـي پـس از امضاي قـرارداد يـك ميليـارد دلاري 
توتـال بـا ايـران مخابـره كردنـد و تايكـد كردنـد كـه » ایـران در ایـن هفتـه 
پیشـرفت‌های چشـمگیری در جـذب سـرمایه هـای خارجـی داشـته کـه 

جایـگاه  خـود را در اقتصـاد جهانـی بهبـود ببخشـد.

دوسـال بعـد از توافـق برجام،حالا ديگـر اروپايي ها با خيال راحـت تري براي 
سـرمايه گـذاري در ايـران مـي آيند.هرچنـد كه از همـان روزهـاي مذاكرات 
برجام،هيـات هـاي اقتصـادي آنهـا در خفا علامت هـاي مثبتي به بـازار ايران 
داده بود،امـا بـه دنبـال لغو تحريم ها كار با جديت بيشـتري دنبال شـد.حتي 
زمانـي كـه دونالـد ترامپ بـه عنوان رييـس جمهـور آمركيا با سياسـت هاي 
ضـد ايرانـي اش به كاخ سـفيد رفت، خللـي در تصميم آنان كه براي سـرمايه 

گـذاري در ايران مصمـم بودند،پيش نيامد.
هرچنـد در ايـن ميان برخي شـركت ها محتاطانـه تر عمل كـرده و به دنبال 
صـف شـكن بودند،امـا حالا بـا توافق توتـال كه سـرمايه گذاري یـک ميليارد 
دلاري را در قالـب كي كنسرسـيوم فرانسـوي-چيني و ايراني رقم خواهد زد، 

توافق برجام عملیاتی شـده اسـت.
غـول نفتـی توتـال و فوکـس واگن آلمـان در حالـی توافقنامه هایـی  را برای 
سـرمایه گـذاری بـا  ایـران به امضا رسـانده انـد که ایـن توافق هاي سـرمايه 
گـذاري بعـد از روي كار آمـدن دونالد ترامپ به عنوان رییـس جمهور آمریکا 
اسـت.او تهدیـد کـرده بود که توافـق 2015 را اجـرا نمی کنـد و تحریم های 

ایـران را باز خواهـد گرداند.

شكاف بين ترامپ و اروپايي ها
تحليل‌گـران اقتصـادي معتقدنـد كـه ايـن توافـق نشـان‌دهنده شـکاف بیـن 
ترامـپ و متحـدان اروپایـی آمریکاسـت؛ زيـرا توتـال قـراردادي 20 سـاله بـا 

ايـران منعقـد كـرده و  در نظـر دارد کـه یـک میلیـارد دلار در ميـدان گازي 
پـارس جنوبـي ایـران سـرمایه گـذاری کنـد کـه ایـن کار بـه وضـوح نشـان 

دهنـده بـی توجهـی بـه  تهديدهـاي ترامپ اسـت.
خبرگـزاری بلومبـرگ در تحلیلـی نوشت:»شـركت هاي زيادي براي سـرمایه 
گـذاری درايـران ابـراز تمايل كرده اند.حتـي اگر ترامپ بخواهد توافق هسـته 
ای را زيرپـا بگـذارد،او نیـاز بـه همراهـی روسـیه دارد.روسـیه یـک متحـد 
کلیـدی ایـران و چین اسـت. در قـرارداد با توتال یک شـرکت چینـی در این 

سـرمایه گذاری حضـور دارد.«
تحریـم هـا هنـوز محدودیـت هـاي قبلـي را بـراي  همـکاری اروپایـی هـا با 
بانكهـاي ايـران  اعمـال مي كند. سـرمایه گـذاری در ایران نمی توانـد با دلار 
و بـا بانک‌هـای آمریکایـی انجام شـود. با اين حـال آنهـا در نظردارند،مراودات 

خـود را از دلار بـه ارزهـاي خود تغييـر دهند.
اجـراي پيمـان پولـي دوجانبـه يعنـي اسـتفاده همزمـان از دو پـول ملـي 
كشـورهاي مبـدا و مقصـد در تجارت و تامين مالي بين دو كشـور، به گونه‌اي 
كـه نيـازي به ارزهاي ثالث نباشـد، موضوعی اسـت که از سـوي كارشناسـان 

اقتصـادي بـراي قراردادهـاي سـرمايه گـذاري به شـدت توصيه مي شـود.
بـه گفتـه آنهـا بـراي اجرايـي شـدن ايـن پيمان‌هـا نياز اسـت كـه بان‌كهاي 
مركـزي كشـور مبـدا و مقصـد در تجـارت، وارد مذاكـره بـا كيديگـر شـده و 
پيمـان پولـي دوجانبـه را امضـا کنند. بـا توجه به شـرايط خاص ايـران، اجرا 

ايـن سياسـت مـي توانـد ضربه گيـر تحريم هـاي احتمالي باشـد.

دوپینگ با سرمایه‌‌ خارجی برای اشتغالزایی

سود  نرخ  یک  به  باید  اکنون  داد:  گزارش  اقتصاددان  یک  امروز-  گیلان 
متعادلی رسید تا ضمن آسیب ندیدن نظام بانکی انگیزه سرمایه‌گذاری در 

فعالان اقتصادی نیز از بین نرود
کمیل طیبی درباره وضعیت نرخ سود بانکی، گفت: در مجموع نظر من بر این 
است که هرگونه تغییری در نرخ سود یا تغییرات دیگری در نرخ ارز و شاخص 
قیمت‌ها نباید به صورت دستوری انجام شود چرا که جواب نمی‌دهد. ممکن 
است تغییر دستوری نرخ سود در کوتاه مدت جواب دهد، ولی در مجموع 
دستوری  به صورت  تغییرات  زمان  هر  که  می‌دهد  نشان  نرخ سود  بررسی 
رخ داده نتیجه بخش نبوده است و کنترل از سوی دولت زمینه ‌سازی برای 

انحراف از شاخص‌های واقعی بوده است.
این  کرد:  اظهار  طباطبایی  علامه  دانشگاه  اقتصاد  گروه  علمی  هیات  عضو 
با توجه به  موضوع در مورد کنترل نرخ ارز نیز صدق می‌کند. نرخ ارز اگر 
شرایط بازار تعیین نشود و به صورت دستوری تعیین شود علاوه بر این که 

اطلاعات رانتی ایجاد می‌کند انحراف از قیمت واقعی را هم به دنبال دارد.
این اقتصاددان گفت: البته بازار پول در ایران به نرخ‌های دستوری عادت کرده 
است و این نرخ دستوری نیز به دلیل نبود کارایی لازم در بازار بانکی یا عدم 
استقلال سیستم بانکی ایجاد شده است، ولی با این حال در بلندمدت این 
شیوه جواب نمی‌دهد چون نرخ سود بانکی یک متغیر درون زاست و نمی‌شود 
در خارج از سیستم برای آن تصمیم‌گیری کرد بلکه باید در درون سیستم 

برای آن تصمیم گیری کرد. نرخ سود بانکی متاثر از متغیرهای اقتصادی است 
که نسبت به هم همبسته هستند اعم از رشد، حجم نقدینگی و غیره و مثل 

قیمت‌ها عمل می‌کند.
سایر  و  بانکی  نرخ سود  از  تورم  فاصله  با  که  شرایطی  در  داد:  ادامه  وی 
بانکی کاهش پیدا کند ولی نظام  باید نرخ سود  عواملی که به دنبال آن 
بانکی تن به کاهش نرخ سود بانکی نمی‌دهد، بانک مرکزی تصمیم گرفته 
برای سرمایه‌ گذاری  تا  را کاهش دهد  نرخ سود  به صورت دستوری  که 
تقاضای لازم به وجود بیاید ولی با این حال روش این نیست و باید اجازه 
داده شود که با توجه به درون‌زا بودن نرخ سود بانکی بازار خود به سمت 

نرخ سود برود.
طیبی همچنین اظهار کرد: به نظر من اگر آزاد سازی تدریجی بازار پول شکل 
بگیرد به سمت تعادل پیش خواهیم رفت. گرچه اصراری که برای کاهش نرخ 
سود بانکی وجود دارد از لحاظ کارشناسی منطقی است ولی با این حال اگر 
فرآیند آزاد سازی صورت بگیرد که خود یک فرآیند طولانی است و به این 
ترتیب به استقلال تدریجی سیستم بانکی برسیم، می‌توانیم شاهد تطابق نرخ 
سود بانکی با تورم در بلندمدت باشیم. این تجربه بسیاری از کشورهاست و 

راه‌حلی است که جنبه اجرایی دارد.
این اقتصاددان همچنین درباره‌ وضعیت کنونی بانک‌ها، بیان کرد: به نظر من 
با توجه به این که بانک‌ها اکنون در رکود هستند در منابع و مصارف دچار 

و همچنین  مواجه شده‌اند  با مشکل عدم سپرده گذاری  و  مشکل هستند 
هزینه‌های بالایی دارند تلاش می‌کنند که نرخ سود را بالا ببرند این در حالی 
است که در بلندمدت افزایش نرخ سود به ضرر خودشان است، ضمن این که 
در پرداخت منابع مالی سود بانکی ممکن است دچار مشکل شوند باید این 
را هم در نظر بگیرند که اگر نرخ سود متناسب با وضعیت بازار کاهش پیدا 
کند زمینه ساز این خواهد شد که پول مردم سرمایه‌ گذاری شده و با ایجاد 
گردش مالی پول به بانک‌ها وارد شود و وضعیت سیستم بانکی به دنبال آن 

بهبود بیابد.
کاهش  نمی‌توان  ایران  اقتصاد  کنونی  شرایط  در  که  این  بر  تاکید  با  وی 
دستوری را هم کاملا رد کرد، گفت: به یک توافق نیاز است و بانک مرکزی با 
سیستم بانکی باید به یک نرخ توافقی برسند تا ضمن این که سیستم بانکی 
دچار مشکل نشود، انگیزه سرمایه‌ گذاری پول برای فعالان اقتصادی نیز باقی 
بماند. با این حال تاکید می‌کنم که باید به تدریج روند بازگشت استقلال به 
سیستم بانکی و آزادسازی شکل بگیرد در غیر این صورت به وضعیت کنونی 

باز خواهیم گذشت.
درباره  پایان  در  طباطبایی  علامه  دانشگاه  اقتصاد  گروه  علمی  هیات  عضو 
وضعیت نرخ سود بانکی و شرایط متعادل آن توضیح داد: با توجه به این که 
تورم در حدود ۱۰ تا ۱۲ درصد برآورد می‌شود نرخ سود بانکی نیز دو یا سه 

درصد بیش از این میزان برآورد می‌شود.

اما و اگرهای تعیین دستوری نرخ سود بانکی


